⁷⁰⁷ See several such examples in ch. 14 (*Opera*, ed. Migne, col. 1316 sqq.).

Such stories were readily believed by the people, and helped to strengthen the doctrine of transubstantiation; as the stories of the appearances of departed souls from purgatory confirmed the belief in purgatory.

The book of Radbert created a great sensation in the West, which was not yet prepared to accept the doctrine of transubstantiation without a vigorous struggle. Radbert himself admits that some of his contemporaries believed only in a spiritual communion of the soul with Christ, and substituted the mere virtue of his body and blood for the real body and blood, i.e., as he thinks, the figure for the verity, the shadow for the substance.⁷⁰⁸

His opponents appealed chiefly to St. Augustin, who made a distinction between the historical and the eucharistic body of Christ, and between a false material and a true spiritual fruition of his body and blood. In a letter to the monk Frudegard, who quoted several passages of Augustin, Radbert tried to explain them in his sense. For no divine of the Latin church dared openly to contradict the authority of the great African teacher.

§ 127. *The Theory of Ratramnus.*

The chief opponent of transubstantiation was Ratramnus,⁷⁰⁹ a contemporary monk at Corbie, and a man of considerable literary reputation. He was the first to give the symbolical theory a scientific expression. At the request of King Charles the Bald he wrote a eucharistic tract against Radbert, his superior, but did not name him.⁷¹⁰ He answered two questions, whether the consecrated elements are called body and blood of Christ after a sacramental manner (in mysterio), or in the literal sense; and whether the eucharistic body is identical with the historical body which died and rose again. He denied this identity which Radbert had strongly asserted; and herein lies the gist of the difference. He concluded that the elements remain in reality as well as for the sensual perception what they were before the consecration, and that they are the body and blood of Christ only in a spiritual sense to the faith of believers.⁷¹¹ He calls the consecrated bread and wine figures and

⁷⁰⁸ He clearly contrasts the two theories, probably with reference to Ratramnus, in his comments on the words of institution, Matt. 26:26 (*Expos. in Matt.*, ed. Migne, col. 890 sq.): "*Neque itaque dixit cum fregit et dedit eis panem, 'hoc est, vel in hoc mysterio est virtus vel figura corporis mei,' sed ait non ficte, 'Hoc est corpus meum.' Ubi Lucas addidit, 'Quod pro vobis tradetur,' vel sicut alii codices habent, 'datur.' Sed et Joannes ex persona Domini, 'Panis,' inquit, 'quem ego dabo caro mea est, non alia quam, pro mundi vita' (Joan. VI. 52). Ac deinde, 'Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in illo' (ver. 57). Unde miror quid velint uno quidam dicere, non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis; sed in sacramento virtutem carnis et non carnem, virtutem sanguinis et non sanguinem; figuram et non veritatem, umbram et non corpus, cum hic species accipit veritatem et figuram, veterum hostiarum corpus. Unde veritas cum porrigeret discipulis panem, 'Hoc est corpus meum,' et non aliud quam, 'quod pro vobis tradetur;' et cum calicem, 'Hic est calix Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.' Necdum itaque erat fusus, et tamen ipse porrigetur in calice sanguis, qui fundendus erat. Erat quidem jam in calice, qui adhuc tamen fundendus erat in pretium; et ideo ipse idemque sanguis jam erat in calice. qui et in corpore sicut et corpus vel caro in pane. Erat autem integer Christus et corpus Christi coram oculis omnium positum; necnon et sanguis in corpore, sicut et adhuc hodie integerrimum est et manet, qui vere dabatur eis ad comedendum, et ad bibendum, in remissionem peccatorum, quam in Christo."*